## Cap. V. Quod Plato sub nomine Iovis unum et primum deum coluit.

Sed adversarius longius a furore progrediens Platonem primum, de 5, 1 quo docuerat, deum coluisse omnino negat. »Cum enim, inquit, cultus latriae in sacrificio maxime consistat, Plato vero nusquam inveniatur iussisse 5 primo principio sacrificandum esse nisi ceteris diis citra primum, constat eum non colere primum deum.« Quo etiam in loco hominis inconstantia patet. Cum enim paulo ante Platonem dixerit omnibus diis sacrificandum censuisse, mox primum deum neglectum ab eodem esse criminatur et ipsum dicit non eum coluisse deum, quem primum, quem summum, quem 10 ineffabilem praedicaverat. Respondeo: Etsi non sub hoc nomine primi aut unius coli primum deum a Platone scriptum est, quoniam vulgus, cui leges ferebat, non eiusmodi nomina sibi cognita familiariaque haberet, tamen, cum in libro octavo de Legibus dies festos duodecim et caerimonias constituat diis numero duodecim, quorum primus Iuppiter est, nemini dubium 15 esse debet, quin idem Iuppiter in praceptis publicis sit, quod in privatis philosophiae disputationibus unum et primum esse bonum ab eodem dicebatur. Egit itaque nomine Iovis cognito omnibus de primo illo et uno. Iovem enim optimum maximum et patrem deorum omnium veteres illi et appellarunt vulgo et imprimis observandum instituerunt. Nec omittere 20 nomen hoc debuit, qui vulgo de diis colendis praeciperet. Facile enim per nominis primi aut unius insolentiam incideret in suspicionem vulgi, quasi deum alium praeter paternos quendam afferret et novam religionem conderet, quod et ipse Plato et eius discipulus Aristoteles in suis civilibus institutis semper cavit et suam opinionem, quoad tutius posset, operuit. 25 Appellat, inquam, Plato, in usu civili sermoneque publico primum illud aut unum et ineffabile implicite sub nomine Iovis, quod si Graece dicis, ut ille locutus est, id significatur, quod vitam in se contineat et ceteris omnibus praestet. Quo nomine nihil aptius deo summo et optimo attribui potest, quando nos quoque vitam esse in deo dicimus et, quicquid creatum 30 est, vitam in illo fuisse et vivere nihil posse sine dei semper viventis vivificatione.

Nec vero ceteros deos iisdem nominibus observandos tradit, quibus consueverat de eorum natura disputare, sed ut vulgus appellare solebat, ita nominat, hoc est Minervam, Mercurium, Saturnum, Neptunum, Iuno- 35 nem, Vulcanum, Apollinem et reliquos ad hunc modum, licet veteres illi doctores haec ratione rerum vel divinarum vel naturalium interpretarentur. Atque ut Iovis nomine rationem unius aut primi intellegebat, sic Miner-